
Prefeitura Municipal de ôanta Cruz doSul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETC N2 3.471, de 24 de setembro de 1990.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTA

RIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE Santa Cruz do Sul, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 42, da Lei N2 2.270.. de 11-

12-89 e artigo 5^ da Lei N^ 2.274, de 12/12/89,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um credito suplementar no

montante de Cr$ 7.000.000,00 (Sete milhões de cruzeiros), para

reforço das seguintes dotações orçamentárias:

órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Su

bordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito e Servi

ços de Apoio

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(13) -- Cr$ 700.000,00

0201.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0201.03070432.008 - Reequipamento do Gabinete do Prefeito

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(20) Cr$ 70.000,00

0201.08000000.000

0201.08460000.000

0201.08460310.000

0201.08460312.014

Educação e Cultura

Educação Física e Desportos

Assistência Financeira

Auxílio a Entidades Esportivas



Prefeitura Municipal deSantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(30) Cr$ 1.000.000,00

0201.08480000.000 - Cultura

0201.08482470.000 - Difusão Cultural

0201.08482472.016 - Auxílio a Entidades Culturais

3.2.3.1 - Subvenções Sociais(32) Cr$ 500.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Tu

rismo

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653632.067 - Oktoberfest e Eventos Turísticos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(162) .... Cr$ 4.500.000,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es

portes

Unidade Orçamentaria - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.083 - Qualificação e Aperfeiçoamento de Recursos

Humanos

3.1.2.0 - Material de Consumo(223) Cr$ 30.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1201.04000000.000 - Agricultura



Prefeitura Municipal de Santa Cruz doSul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

1201.04070000.000 - Administração

1201.04070210.000 - Administração Geral

1201.04070212.091 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(253) Cr? 200.000,00

SOMA Cr$ 7.000.000,00

ARTIGO 2^ - Servira de recurso ao crédito aberto

pelo artigo 12, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Su

bordinados

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.006 - Manutenção de Gabinete do Vice-Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo(16) Cr$ 57.600,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(17) Cr$ 28.800,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal da Induatria, Comércio e Tu

rismo

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

0901.11000000.000 - Industria, Comércio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653631.019 - Obras e Instalações para o Incremento do Tu

rismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações(159) Cr$ 350.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(160) Cr$ 200.000,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es

portes

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1101.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

1101.08462281.041 - Obras em Parques Recrestivos e Desportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações(243) Cr$ 1.860.000,00

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (244£r$ 300.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04180000.000 - Promoção e Extensão Rural

1201.04180210.000 - Administração Geral

1201.04180211.049 - Centro de Convenções do Município

4.1.1.0 - Obras e Instalações(272) Cr$ 1.057.000,00

Órgão - 1300 - Construção de Próprios para o Municipio

Unidade Orçamentaria - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070250.000 - Edificações Públicas

1301.03070251.051 - Construção de Próprios para o Município

4.1.1.0 - Obras e Instalações(287) Cr$ 1.290.000,00

1301.13000000.000 - Saúde e Saneamento

1301.13760000.000 - Saneamento

1301.13764480.000 - Saneamento Geral

1301.13764481.052 - Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações - M.1.(292) Cr$ 1.856.600,00

SOMA Cr$ 7.000.000,00

ARTIGO 35 - Fica reajustada para maior, o montan-



^ *
\[«

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

te que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1990/92,

na parte relativa ao exercício de 1990, como segue:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Su

bordinados

Atividade 2.008 - Reequipamento do Gabinete do Prefeito

03 - Poltronas e Cadeiras Estofadas Cr$ 70.000,00

SOMA Cr$ 70.000,00

ARTIGO 4^ - Fica reajustado para menor, o montan

te que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1990/92,

na parte relativa ao exercício de 1990, como segue:

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Tu

rismo

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

Projeto 1.019 - Obras e Instalações para o Incremento do Turis

mo

29 - Construção de Casas Vila Típica.. Cr$200.000,00

30 - Colégio da Época Cr$150.000,00

33 - Teleférico para Gruta dos índios Cr$200.000,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es

portes

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos

Subordinados

Projeto 1.041 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

149 - Em locais a definir Cr$ 930.000,00

151 - Boa Vista Cr$ 930.000,00

156 - Equipamentos para praças de es

porte (goleiras ,redes ,etc .) Cr$ 300.000,00

Órgão - 1200 - Secretaria Municipal da Agricultura



jl Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-06-

Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do secretário e Órgãos

Subordinados

Projeto 1.049 - Centro de Convenções do Município

67 - Construção de Centro de Conven

ções Cr$ 1.057.000, 00

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Via

çao

Unidade Orçamentaria - 1301 - Gabinete do Secretario e Órgãos

Subordinados

Projeto 1.051 - Construção de Próprios para o Município

05 - Creche para filhos de funcionários municipais

Cr$ 900.000,00

06 - Cozinha e Refeitório Cr$ 390.000,00

Projeto 1.052

54

- Canalização de Sangas, Arroios e Ruas

- Arroio Lajeado (Beco do Querosene) entre a pon

te da Independência até 350m - em pedra - secçao

7 x 2,60m c/02 galerias Cr$ 1.856.600,00

SOMA Cr$ 6.913,600,00

ARTIGO 5^ - Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 1990.

"/i^wv
RNO JOÃO FRANTZ

Prefeito

Registre/^se, publique-se e cumpra-se

/ v

iRLlííDGÍ MULLICH
/ / /

Secretário Munioipaíl da, Administração


